
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

ATO Nº 149/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 5476/2021, datado de 26/4/2021;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/94, o TEN CEL PM SERVIO TULIO GONÇALVES ESTACIO, nomea-
do através do Ato do Procurador-Geral de Justiça n.º 83/2020, data-
do de 17/07/2021, publicado no D.O.E. de 27/07/2021, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar II (Subchefe do Gabinete 
Militar), CPC-MP-GM II, a contar de 14/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de maio de 2021.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 150/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5476/2021, datado de 26/4/2021,
CONSIDERANDO a exoneração da TEN CEL PM Servio Tulio Gonçalves Estácio, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Militar II (Subchefe do 
Gabinete Militar), CPC-MP-GM II, por meio do Ato nº /2021, datado de /2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o CEL 
QOPM ALTINO RANIERI JUNIOR, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Militar II (Subchefe do Gabinete Militar), CPC-MP-GM 
II, a contar de 22/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de maio de 2021.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 151/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 108383/2021, 
cadastrado em 10/3/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ADRIANA FREIRE DA SILVA do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.
CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 61/2021, datado de 9/3/2021, 
publicado no D.O.E. de 15/3/2021, a contar de 1º/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 152/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 108383/2021, 
cadastrado em 10/3/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 JACQUELINE MICHELLA RODRIGUES ARAUJO do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 62/2021, datado 
de 9/3/2021, publicado no D.O.E. de 15/3/2021, a contar de 1º/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 153/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Gedoc nº 108383/2021, cadastrado 
em 10/3/2021,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Jacqueline Michella Rodrigues 
Araujo do cargo de provimento de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Segunda Entrância, por meio do Ato nº 152/2021, datado de 11/5/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no âmbito do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ADRIA-
NA FREIRE DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 1º/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 154/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Gedoc nº 108383/2021, cadastrado em 10/3/2021,

CONSIDERANDO a exoneração da servidora Adriana Freire da Silva do car-
go de provimento de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, por meio do Ato nº 151/2021, datado de 11/5/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no âmbito do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
JACQUELINE MICHELLA RODRIGUES ARAUJO, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 155/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Érica Wisniewski Dias Xerfan 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado, MP.CP-
CE-102-4, por meio do Ato nº 145/2021, datado de 30/4/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no âmbito do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 MARCO AU-
RELIO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102-4, a contar de 11/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 654606
PORTARIA N.º 1050/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
5032/2021, em 15/4/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor ANTÔNIO CRUZ NEVES, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, do exercício da Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela PORTARIA n.º 156/1997/MP/PGJ, a contar de 12/4/2021.
II – CONCECER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Divisão de Patrimônio, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desem-
penhar suas atividades junto àquele Departamento, a contar de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 654586

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00144
Valor Global: R$ 3.703,95 (três mil setecentos e três reais e noventa e 
cinco centavos)
Data: 10/05/2021
Objeto: Aquisição de Tonner para abastecer as impressoras Sansung para este MPCM
Dispensa nº 01/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: R C F MACHADO
Endereço: TV. Barão do Triunfo, 2460, Belém/PA - CEP 66093-050
CNPJ nº 83.317.248/0001-08
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM
Nota de empenho nº 2021NE00145
Valor Global: R$ 2.040,00(dois mil e quarenta reais)
Data: 10/05/2021
Objeto: Aquisição de 04(quatro) placas de acrílico para proteção dos pos-
tos de trabalhos localizados na secretaria deste MPCM
Dispensa nº 02/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa:33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: JEANE ANDREA XXAVIER PENAFORT ATAIDE
Endereço: Av. Tavares Bastos 674, Belém/PA - CEP 66000-000
CNPJ nº 29.710.864/0001-89
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 654410


